tERÇa-fEiRa, 28 dE julho dE 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 463/2009, DE 24/07/2009

Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974/1/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de Tv
Diárias: 3 e ½ (três e meia)
Período: 24 a 27/07/2009
Destino: Portel – Pa.
Objetivo: fazer manutenção na RTV.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 464/2009, DE 24/07/2009
Servidor: Antonio Sérgio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de Tv
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de Tv
Servidor: Celso Roberto Rosa dos Santos
Matrícula Funcional: 7002866/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de Tv
Servidor: Haroldo de Souza Corrêa
Matrícula Funcional: 3180450/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Diárias: 1 (uma)
Período: 18 a 19/07/2009
Destino: Juruti e Aveiro – Pa.
Objetivo: realizar serviços de montagem de equipamentos para
a implantação da RTV.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 465/2009, DE 24/07/2009
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 3181855/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de Tv
Diárias: 1 (uma)
Período: 18 a 19/07/2009
Destino: São Félix do Xingu – Pa.
Objetivo: fazer manutenção na RTV.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 466/2009, DE 24/07/2009
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 3181855/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr.de Tv
Servidor: Luiz Augusto Moreira Monteiro
Matrícula Funcional: 55585606/1
Cargo: Assistente II
Diárias: ½  (meia)
Período: 25/07/2009
Destino: Tomé Açú – Pa.
Objetivo: fazer manutenção na RTV.
Valdemir Chaves de Sousa – Presidente, em exercício

PORTARIAS DE EXONERAçÃO
NÚmERO DE PUbLICAçÃO: 16825
GOVERNO DO ESTADO DO PARá

PORTARIA Nº 0787 DE 24 DE JULHO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/238032.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, LUIZ JEFFERSON PEREIRA DE ARAUJO, Mat.n°
57208206-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Policia Civil do Estado, a contar de 30/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 0788 DE 24 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/233205.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, ALCILÉIA DO SOCORRO PAMPLONA BARROSO,
Mat.n° 57198027-1 do cargo de Técnico em Gestão Pública
-Assistente Social, lotada na Policia Civil do Estado, a contar de
29/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 0789 DE 24 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/203405.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, CLAUDIO FERNANDES GUIMARÃES, Mat.n°
55590323-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Policia Civil do Estado, a contar de 29/05/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 0790 DE 24 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/243188.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, MAEVA CASTELO BRANCO SANTOS DE ALMEIDA,
Mat.n° 57190624-1 do cargo de Assistente Administrativo,
lotada na Policia Civil do Estado, a contar de 01/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 0791 DE 24 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/269391.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, LUCIANA OHASHI, Mat.n°. 57211807-1 do cargo
de Assistente Administrativo, lotada na Defensoria Pública do
Estado, a contar de 08/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 0792 DE 24 DE JULHO DE 2009

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/260582.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, KARINA CASCAES PENANTE, Mat.n° 54187913-3 do
cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria de Estado de
Meio Ambiente - SEMA, a contar de 26/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 0793 DE 24 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/246527.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, FERNANDA BRABO SOUSA, Matr. n°. 57193581-1 do
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Fundação Cultural
do Pará “Tancredo Neves” - FCPTN, a contar de 01/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 0806 DE 24 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/254453.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, CLÁUDIA NAZARÉ MARTINS DA COSTA, Matr. n°.
57214088-1 do cargo de Técnico em Gestão Penitenciaria –
Área: Serviço Social, lotada na Superintendência do Sistema
Penitenciário – SUSIPE a contar de 03/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 0807 DE 24 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/243803.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810
de 24/01/94, WANESSA FIGUEIREDO DAS NEVES, Matr. nº.
55589271-2 do cargo de Médico, lotada na Secretaria de Estado
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 22/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 0808 DE 24 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/231312.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ANDERSON BATISTA NUNES, Matr. nº. 54181040-2
do cargo de Fisioterapeuta, lotada na Secretaria de Estado de
Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/06/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 0809 DE 24 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/259685.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, IVONE LOPES DA SILVA, Matr. nº. 5722942-2 do
cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria de Estado de Saúde
Pública – SESPA, a contar de 01/07/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARá
PORTARIA Nº 0810 DE 24 DE JULHO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/256529.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de
24/01/94, ARIELLA SOUSA SANTOS, Matr. nº. 54190734-1 do
cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado
de Saúde Pública – SESPA, a contar de 01/08/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 24 de julho de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.